Муниципальное образование «Марьинское сельское поселение»

Юринского муниципального района Республики Марий Эл

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение» Юринского муниципального района Республики Марий Эл

№  16                                                                       от 10 апреля 2019 года

Об утверждении муниципальной программы

 «О реализации проектов местных инициатив на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение»
на 2019 год»

В целях обеспечения условий для отдыха и физического развития населения, улучшения уровня благоустроенности и демографической устойчивости территории поселения, формирования здорового образа жизни граждан, организации содержательного досуга любителей зимних видов спорта в соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 12 марта 2019 г. N 64 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл в 2019 году», руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Марьинское сельское поселение», администрация муниципального образования «Марьинское сельское поселение» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О реализации проектов местных инициатив на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение» на 2019 год».
2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде и разместить на  официальном сайте  администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (страничка – Марьинское сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации муниципального образования                                                                                             «Марьинское сельское поселение»                                                                                         Юринского муниципального района                                                                                           Республики Марий Эл                                                                     И.В. Ерышев
Приложение                                                                                                                                                    к постановлению администрации                                                                                                  муниципального образования                                                                                                             «Марьинское сельское поселение»                                                                                                                               от 10 апреля 2019г № 16

Муниципальная программа

О реализации проектов местных инициатив                                                          на территории муниципального образования                                                        «Марьинское сельское поселение» на 2019 год
Паспорт Программы

	Наименование программы
	«О реализации проектов местных инициатив на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение» на 2019 год».

	Основное мероприятие 1
	Устройство детской площадки «Веселое детство» в д. Красная Люнда МО «Марьинское сельское поселение»

	Основное мероприятие 2
	Устройство хоккейной площадки «СоЗВЕЗДИЕ»  им. Героя Советского Союза К.И. Серова в с. Марьино Юринского района Республики Марий Эл (приобретение и установка хоккейной коробки)

	Основание для разработки программы
	1) постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 марта 2019 г. N 64 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл в 2019 году»;
2) решение Собрания депутатов муниципального образования «Марьинское сельское поселение» от 26 марта 2019г № 225 «Об участии в конкурсном отборе проектов и программ развития  территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах»;

3) Федеральный Закон от 06 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
4) Устав муниципального образования «Марьинское сельское поселение»

	Заказчик
	Администрация муниципального образования «Марьинское сельское поселение»

	Разработчик
	Администрация муниципального образования «Марьинское сельское поселение»

	Цель Программы
	- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;
- приобщение детей к здоровому образу жизни;

-организация досуга детей;
- создание условий для развития зимних видов спорта, в частности хоккея с шайбой;

- формирование    здорового     образа    жизни     среди населения     муниципального образования «Марьинское сельское поселение»;                                                                         - организация       содержательного       досуга       среди населения;

- сохранение и развитие традиций хоккея с шайбой.

	Задачи Программы
	- устройство новой игровой площадки для детей;
- устройство новой спортивной площадки для занятий хоккеем с шайбой;
- повышение уровня благоустроенности  и демографической устойчивости территории поселения;

- создание положительного образа «современной деревни»;
-  укрепление  и развитие  материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

- пропаганда здорового образа жизни и формирование у населения потребности в здоровом образе жизни;

-  развитие  досуговой  деятельности  для  населения муниципального образования «Марьинское сельское поселение».

	Сроки реализации Программы
	2019 год

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Марьинское сельское поселение», предприятия и организации всех форм собственности

	Объемы и источники финансирования Программы
	1)Стоимость проекта по устройству детской площадки – 141800,00 руб; в том числе средства бюджета Республики Марий Эл – 105500,00 руб.; средства бюджета МО «Марьинское сельское поселение» - 21300,00 руб.; внебюджетные источники – 15000,00 руб.;
2) Стоимость проекта по устройству хоккейной площадки – 843500,00 руб; в том числе средства бюджета Республики Марий Эл – 699100,00 руб.; средства бюджета МО «Марьинское сельское поселение» - 60000,00 руб.; внебюджетные источники – 84400,00 руб.;

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- обеспечение сельских территорий современными и безопасными детскими игровыми площадками;
- укрепление здоровья детей;

- повышение уровня благоустроенности и демографической устойчивости территории поселения;
- увеличение объектов спорта на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение»;

- увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличение количества спортивных мероприятий в зимний период.

	Контроль за реализацией Программы
	осуществляет администрация муниципального образования «Марьинское сельское поселение», Собрание депутатов муниципального образования «Марьинское сельское поселение», общественный контроль.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
1.1.Создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей поселения является одной из основных задач местного самоуправления.

        В адрес администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение» поступают многочисленные обращения граждан поселения на отсутствие детской игровой площадки в д. Красная Люнда. Деревня Красная Люнда находится на живописном берегу реки Люнда, что привлекает многочисленных гостей. В населенном пункте проживает  199 человек, детей – 35 человек. В летний сезон в деревню приезжают многочисленные гости, в том числе привозят детей к родственникам на лето, поэтому число детей значительно возрастает. Из-за отсутствия оборудованного места детям приходится играть на улице. То, что нашим детям негде играть и отдыхать – очень плохо! Ребёнок, желающий играть, ищет место, которое оптимально для этого подходило бы. И он обязательно найдёт такое место. В лучшем случае это будет не проезжая часть, и не заброшенное здание, а какой-нибудь двор. Детская площадка - это место, в котором ребёнок находит себе новых друзей, укрепляет дружбу, учится налаживать контакты и определять своё место в социуме. Также детская площадка позволяет развивать тело ребёнка в правильном направлении, без опасности нанести ему серьёзную физическую травму. Поэтому устройство детской площадки – жизненно необходимо и обоснованно: нет ничего лучше прогулки и игр в специально оборудованном месте. В случае, когда внимания детям уделить некогда, играть им негде  и они проводят время, сидя дома, все это только приводит к капризам и пополнению багажа дурных привычек. Нужно занять наших детей, обеспечить им безопасные и увлекательные условия для игр!
         1.2.Современный населенный пункт невозможно представить без спортивных сооружений, внутридворовых спортивных площадок и зон для занятий игровыми видами спорта. Наилучшим местом для реализации спортивных увлечений современной молодежи являются хоккейные площадки, представляющие собой идеальное сезонное решение для занятий спортом. В настоящее время  уделяется большое внимание развитию спорта и оздоровлению населения. В городах выделяются большие средства для постройки спортивных площадок, бассейнов и пр. К сожалению, не все могут воспользоваться этими современными спортивными объектами по причине большой отдаленности от них.
В районе отсутствуют спортивные объекты, позволяющие поддерживать и развивать традиции зимних видов спорта, в частности хоккея с шайбой, способствовать организации содержательного досуга населения. На стадионе в с. Марьино в зимний период действует каток, который посещают в среднем до ста человек в день, там же проходят дружеские встречи любителей хоккея. Установка и функционирование хоккейной коробки позволит сохранить и развивать традиции хоккея с шайбой, увеличить количество занимающихся зимними видами спорта, снизить количество несчастных случаев и травм во время катания на коньках и игры в хоккей. В весенний, летний, осенний периоды на хоккейной площадке будут проходить тренировки и соревнования по мини-футболу.
В основе проекта лежит создание хоккейной коробки на территории села Марьино. Благодаря  хоккейной площадке в перспективе на будущее мы надеемся на укрепление команд по хоккею, как среди взрослых, так и среди школьников, для участия в районных соревнованиях. Наше село сможет принимать команды района для товарищеских встреч. Создание хоккейной площадки – итог проекта. Хоккейная коробка позволит укрепить здоровье учеников школы и жителей села, создать благоприятные условия для формирования активной жизненной позиции детей, подростков, молодежи, а также взрослых посредством занятий физической культурой и спортом. Занятия на площадке благоприятно скажутся на состоянии здоровья учащихся, повысят уровень физической подготовленности. Хоккейная площадка станет настоящей территорией здоровья села.

2. Цели и задачи Программы
2.1. Целями Программы являются:
   - обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;

   - приобщение детей к здоровому образу жизни;

   - организация досуга детей;
   - обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;

   - приобщение детей к здоровому образу жизни;

   - организация досуга детей;

   - создание условий для развития зимних видов спорта, в частности хоккея с шайбой;
  - формирование    здорового     образа    жизни     среди населения     муниципального образования «Марьинское сельское поселение»;
 - организация       содержательного       досуга       среди населения;

  - сохранение и развитие традиций хоккея с шайбой.

2.2. Задачами Программы являются:

- устройство новой игровой площадки для детей;
- устройство новой спортивной площадки для занятий хоккеем с шайбой;
- повышение уровня благоустроенности и демографической устойчивости территории поселения;

-создание положительного образа «современной деревни»;

-  укрепление  и развитие  материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

- пропаганда здорового образа жизни и формирование у населения потребности в здоровом образе жизни;

-  развитие  досуговой  деятельности  для  населения муниципального образования «Марьинское сельское поселение».

3. Сроки реализации программы
3.1. Программа реализуется в 2019 году;

3.2. Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров (контрактов), заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Ресурсное обеспечение Программы
4.1. Финансирование мероприятий Программы осуществляется из бюджета Республики Марий Эл, бюджета муниципального образования «Марьинское сельское поселение» и внебюджетных источников.

4.2. Потребность в финансовых средствах программных мероприятий в 2019 году составляет всего: 985300,00 рублей, в том числе:
Основное мероприятие 1: 141800,00 руб, в том числе:

средства бюджета Республики Марий Эл – 105500,00 руб.;
средства бюджета МО «Марьинское сельское поселение» - 21300,00 руб.; внебюджетные источники – 15000,00 руб.;
Основное мероприятие 2: 843500,00 руб, в том числе:

средства бюджета Республики Марий Эл – 699100,00 руб.;
средства бюджета МО «Марьинское сельское поселение» - 60000,00 руб.; внебюджетные источники – 84400,00 руб.                                                                                  4.3. Место обустройства детской игровой площадки, место обустройства хоккейной площадки приводится в приложении № 1 к  муниципальной программе «О реализации проектов местных инициатив на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение» на 2019 год».
5.Ожидаемые конечные результаты
5.1. Реализация Программы позволит:
- обеспечить территорию поселения современной и безопасной детской игровой площадкой;
   - укрепить здоровье детей;

   - повысить уровень благоустроенности и демографической устойчивости  территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение»;
 - увеличить число объектов спорта на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение»;

- увеличить количество занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличить количество спортивных мероприятий в зимний период.
6. Контроль за ходом реализации Программы
6.1. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Марьинское сельское поселение», Собрание депутатов муниципального образования «Марьинское сельское поселение»,

общественный контроль.

Приложение                                                                                                                                                    к Муниципальной программе

«О реализации проектов местных инициатив
на территории муниципального образования
«Марьинское сельское поселение» на 2019 год
Место обустройства детской игровой площадки,

хоккейной площадки
	Планируемый объект
	Адрес обустройства

	Детская площадка
	Республика Марий Эл, Юринский район, д. Красная Люнда,
ул. Школьная, участок № 6а

	Хоккейная площадка
	Республика Марий Эл, Юринский район, с. Марьино,

ул. Совхозная, участок № 17а